
 

 

CIRCOLARE DEL 26 GIUGNO 2023 
 

 
Omessa comunicazione crediti: ok alla remissione in bonis  
 
Con Risoluzione n 27 del 19 giugno le Entrate rispondono ad un dubbio sollevato da un 
contribuente il quale aveva omesso di presentare la comunicazione dei crediti di 
imposta energia e gas maturati nel 2022.  
Viene ricordato che i beneficiari dei crediti di imposta energia e gas maturati nel terzo 
trimestre 2022 e nei mesi di ottobre, novembre e dicembre 2022, ai fini del loro utilizzo 
dovevano inviare comunicazione alla Agenzia delle entrate entro il 16 marzo 2023, 
sulla base del Provvedimento n 44905 del 16 febbraio con le regole necessarie.  
Ciò premesso, viene chiarito che la mancata comunicazione da parte del beneficiario può 
essere sanata con l'istituto della Remissione in bonis entro il 30 novembre 2023. Infatti 
l'agenzia osserva come l’adempimento della comunicazione non rappresenta un 
elemento costitutivo dei crediti, dunque si tratta di un adempimento di natura formale.  
La remissione non è preclusa, sempre che siano soddisfatte le seguenti condizioni:  

 i contribuente abbia i requisiti sostanziali richiesti dalle norme di riferimento ed  

 effettui la comunicazione ovvero esegua l’adempimento richiesto entro il termine di 
presentazione della prima dichiarazione utile e comunque prima dell’utilizzo in 
compensazione del credito  

 versi contestualmente l’importo pari alla misura minima della sanzione, pari a 250 
euro.  

 Non siano iniziate attività di controllo dell’amministrazione.  
 
 
Bandi assistenza avvocati 2023: importi e scadenza domande  
 
Cassa Forense ha pubblicato 4 nuovi bandi di assistenza per i propri iscritti. Lo stanziamento 
complessivo è di circa due milioni di euro e riguarda in particolare:  

1. Bando 2/2023 : 350 mila euro per borse di studio riservate agli orfani titolari di 
pensioni di reversibilità della Cassa Forense(scadenza delle domande 30 novembre 
2023).  

2. Bando 3/2023 : 700 mila euro per borse di studio ai figli frequentanti università o 
studi equiparati , con scadenza domande 30 novembre 2023  

3. Bando 4/2023 : 700mila per contributi per le spese di ospitalità di iscritti alla 
Cassa in case di riposo o istituti per malati cronici o lungodegenti; scadenza 18 
gennaio 2024.  

4. Bando 6 /2023: 800mila euro per contributi alle spese per centri estivi dei figli 
minori degli iscritti. Le domande vanno inviate dal 2 al 31 ottobre.  

Tutti i moduli di domanda e i bandi integrali sono disponibili sul sito di cassaforense.it 
 
 
Statuti Reti Terzo settore: ecco i primi 3 modelli approvati  
 
Il Ministero del lavoro ha approvato i primi 3 modelli standard di statuto predisposti dalle 
Reti associative elencate di seguito, a uso degli enti a esse aderenti:  



 

 

 Unpli - Unione Nazionale Pro Loco d'Italia APS  

 CSI - Centro Sportivo Italiano  

 AICS - Associazione Italiana Cultura e Sport  
Si ricorda che l'utilizzo di statuti conformi ai modelli standard approvati, da parte degli 
enti aderenti, consente a questi ultimi di beneficiare di termini procedimentali ridotti 
per l'iscrizione al RUNTS, in quanto l'ufficio del RUNTS competente per territorio deve 
soltanto verificare la regolarità formale della documentazione presentata, e poi procede 
entro 30 giorni a iscrivere l'ente.  
 
 
Imposta di bollo virtuale: cosa fare se versata in eccesso  
 
Con Risposta a interpello n 350 del 19 maggio 2023 le Entrate chiariscono un caso di 
riliquidazione dell'imposta di bollo assolta in modo virtuale, con versamento in 
eccesso e affermano che non è possibile recuperare il credito presentando una 
dichiarazione sostitutiva poiché nel caso di specie erano scaduti i termini.  
Inoltre viene precisato che la disciplina della dichiarazione integrativa a "favore", artt. 
2, comma 8, e 8, comma 6-bis del DPR n. 32 1998 nella formulazione vigente è applicabile, 
esclusivamente, alle dichiarazioni presentate ai fini IRPEF, IRAP IVA dei sostituti di imposta. 
La predetta elencazione riveste carattere tassativo- Per questo anche la disciplina della 
dichiarazione integrativa a favore non può trovare applicazione ai fini dell'imposta di 
bollo virtuale.  
L’agenzia ritiene dunque che gli importi versati possano essere chiesti a rimborso 
mediante apposita istanza, da presentarsi ai sensi dell'articolo 37 del d.P.R. 26 ottobre 
1972, n. 642, e solo entro il termine di decadenza di tre anni a decorrere dal giorno in 
cui è stato effettuato il pagamento.  
 
 
Rimborso credito d’imposta al socio di società estinta  
 
In conseguenza della discrepanza temporale esistente tra richiesta di rimborso di un 
credito d’imposta e la sua effettiva erogazione, nel caso di estinzione di una società 
di capitali, si pone il problema concreto di chi sia il soggetto che potrà eventualmente 
richiedere, sollecitare in autotutela e ricevere questo rimborso.  
Durante la fase di liquidazione dell’impresa la richiesta è una incombenza del liquidatore, il 
problema che si pone è chi diviene il soggetto legittimato in seguito alla cancellazione della 
società di capitali dal Registro delle imprese,  
La recente ordinanza numero 7760/2023 della Corte di Cassazione ha recentemente 
spiegato che per effetto dell’estinzione della società di capitali i soci, ereditano i 
crediti non ancora liquidati, in un regime di contitolarità dei diritti, che restano indivisi. 
In conseguenza di ciò ogni socio, che è contitolare del credito d’imposta, sarà legittimato 
a richiedere, sollecitare e ottenere l’intero credito (e non solo la sua quota parte) 
dall’amministrazione finanziaria dello Stato.  
 
 
 
 



 

 

Bonus zanzariere 2023: che cos'è e per quali lavori  
 
Il bonus zanzariere non è un bonus “autonomo”, ma rientra in un'altra agevolazione 
fiscale relativa all'efficientamento energetico.  
In particolare queste spese sono ammissibili alla detrazione del 50% se soddisfano i 
requisiti relativi :  

 alle schermature solari, compresi il valore del fattore di trasmissione solare,  

 e gli orientamenti delle superfici vetrate protette.  
La categoria catastale dell’immobile è indifferente, purché la casa sia regolarmente 
accatastata e in regola con i pagamenti degli oneri previsti.  
Le spese ammissibili comprendono:  

 fornitura e la posa in opera di schermature solari e/o chiusure oscuranti tecniche;  

 eventuale smontaggio e dismissione di analoghi sistemi preesistenti;  

 fornitura e messa in opera di meccanismi automatici di regolazione e controllo delle 
schermature;  

 prestazioni professionali (produzione della documentazione tecnica necessaria, 
direzione dei lavori etc.);  

 opere provvisionali e accessorie  
Per poter richiedere la detrazione occorre inviare una richiesta all’Enea entro 90 giorni 
dalla data di fine lavori allegando la “Scheda descrittiva dell’intervento”, esclusivamente 
attraverso l’apposito sito web https://detrazionifiscali.enea.it/  
 
 
Fondo perduto impianti sportivi domande entro il 19 luglio  
 
Entro il 19 luglio 2023 le ASD e SSD che risultino iscritte al Registro Nazionale delle 
attività sportive dilettantistiche alla data del 24 marzo 2023 possono fare richiesta, 
all’indirizzo https://avvisibandi.sport.governo.it/, di accesso ai contributi a fondo perduto 
per:  

 gestori di impianti sportivi (risorse a disposizione 58 milioni di euro);  

 gestori di impianti natatori (risorse a disposizione 67 milioni di euro)  
 


